

## گزارش اختصاصی ایران ورزشی از بازسازی ورزشگاه آزادی

# پیرمرد جامه‌نو پوشید

### گزارش یک

محمد رضا رحیم پور

خبرنگار

مدیر پروژه ورزشگاه ومبلی لندن بعد از پایان عملیات بازسازی و خبرنگاران گفت: «اگر می‌خواستیم ومبلی را تخریب کنیم و از نو بسازیم، کارمان خیلی راحت‌تر بود.» این صحبت‌ها را می‌توان این روزها در ورزشگاه آزادی هم احساس کرد.

ورزشگاه آزادی، یکی از نمادهای مهم و تاریخی ورزش کشورمان، این روزها مانند پیرمردی است که در تلاش است تا جامه‌ای نو بر تن کند. این ورزشگاه که به عنوان یکی از بزرگترین و باستانی‌ترین ورزشگاه‌های ایران شناخته می‌شود، به تازگی دستخوش تغییرات عظیم و اساسی شده و با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، به استانداردهای روز جهانی نزدیک‌تر می‌شود. اما در این میان، پرسش‌هایی نیز پیرامون روند این بازسازی و مقاوم‌سازی وجود دارد که به آن پرداخته خواهد شد.

تغییرات عمده‌ای که در ورزشگاه آزادی رخ داده، به خصوص در ورودی غربی ورزشگاه مشهود است. این ورودی به شکل کامل بازسازی شده و به ظاهری مدرن و جذاب تبدیل شده است. هنگامی که وارد ورزشگاه می‌شوید، دیگر با دیوارهای پوسته‌پوسته شده، یک توپ رنگ و رو باخته سیمانی بزرگ و البته ورزشگاه فرسوده روبرو نمی‌شوید. ورودی ورزشگاه و محفظه گیت‌ها دیگر توسط داربست جدا نشده و یک نرده فلزی مشکی رنگ عظیم به شکل‌ترین حالت ممکن جانمایی شده است. سقف ورودی ورزشگاه نیز به صورت کامل نوسازی شده است. یک راه‌پله مارپیچ برای ورودی به جایگاه‌های VIP، CIP و ویژه استقلال و پرسپولیس در نظر گرفته شده است. ورودی جایگاه خبرنگاران نیز از مسیر این جایگاه‌ها جدا شده و با ایجاد یک تونل اختصاصی از محل ورود اتوبوس‌های دو تیم به ورزشگاه وارد شده و با آسانسور به جایگاه مخصوص خود می‌روند. این مشترک بودن ورودی در سال‌های اخیر هنگام ورود مدیران ورزشی و کشوری باعث ازدحام شدید در راهروها می‌شد و شاید به همین علت بود که بسیاری از چهره‌ها از رفتن به ورزشگاه استقبال نمی‌کردند.

سخت‌ترین کار برای انجام این عملیات ابتدا عملیات مقاوم‌سازی بود. مقاوم‌سازی کلی ورزشگاه و افزایش امنیت آن، یکی از اهداف اصلی این پروژه به شمار می‌رود. این روند بسیار سخت هم بود چراکه برای ورود ماشین‌های سنگین به بخش زیرساخت ورزشگاه عملاً برای بسیاری از ابزارهای اصلی غیرممکن بود و باید دستگاه‌های متناسبی برای این بازسازی انتخاب می‌شد. نکته امیدوارکننده و البته قابل تقدیر این ابرپروژه آن بود که

## با دستور وزیر، پروژه ساخت ورزشگاه آزادی ۲ در دستور کار قرار گرفت

# نصبی: آماده برگزاری دیدار استقلال - سپاهان هستیم

مسابقات حساس و بزرگ را در آزادی برگزار کنند و بقیه را مثل الان در سایر ورزشگاه‌ها.»

نصبی همچنین از ساخت یک پروژه دیگر در ورزشگاه آزادی خبر داد: «بعد از اتمام پروژه بازسازی ورزشگاه آزادی، این شاءالله ما پروژه ساخت ورزشگاه ۴۰ هزار نفری آزادی ۲ را هم استارت خواهیم زد و با دستور دکتر دنیامالی اکنون فاز نقشه‌برداری و تحقیقات اولیه در حال انجام است. به علاوه که مشکل آب ورزشگاه آزادی هم برطرف شده؛ ما ۸ حلقه چاه داشتیم که در گذشته ۴ حلقه را از دست داده بودیم که با کف شکتی در حال حل مشکل آب مجموعه و به خصوص دریاچه ورزشگاه هستیم.»

نصبی در پایان یادآور شد: «اکنون می‌توان مدعی شد که در ضلع غربی ورزشگاه آزادی تقریباً یک ورزشگاه نوساختیم، باور کنید که این بازسازی حتی از ساختن یک ورزشگاه جدید هم سخت‌تر بود چرا که عملاً نقشه پیش فرضی از ورزشگاه وجود نداشت اما اکنون ما علاوه بر بازسازی، عملیات نقشه‌برداری هم انجام داده و آن را برای مدیران بعدی بایگانی کردیم. در سال‌های گذشته ما فقط بهره‌داری کردیم و نگهداری نکردیم. با افتخار می‌گویم در این بازسازی از محضولات درجه یک استفاده کردیم و از هموطنان محترم می‌خواهم که در حفظ و نگهداری از آنها کوشا باشند.»

برای مقامات و خانواده‌های‌شان است که به هیچ وجه این طور نیست. به هر صورت ان شاءالله بعد از اینکه ساز و کارش مشخص شد به شکل مزایده اعلام کنند به صورت فصلی، مسابقه‌ای و... هر کس دوست دارد بیاورد اجازه کند. همچنین جایگاه خبرنگاران به ۱۲۰ صندلی افزایش پیدا کرده و پشت جایگاه خبرنگاران میکسدزون قرار گرفته است. جایگاه داران قبلاً در ضلع شرقی بود که به ضلع غربی منتقل شده است.»

نصبی در خصوص آخرین وضعیت بازسازی ضلع شرقی ورزشگاه آزادی و مشکلات پیش رو عنوان کرد: «اکنون نزدیک به ۶ ماه از مدت زمان قرارداد ۱۸ ماهه که با قرارگاه خاتم داشتیم گذشته اما روند بازسازی در حین برگزاری بازی قطعاً سخت‌تر می‌شود. اگر به همین روال بود که کل ورزشگاه در اختیار تیم بازسازی قرار داشت، قطعاً ورزشگاه زودتر هم آماده می‌شد اما اگر مثل قدیم همه مسابقات در آزادی برگزار شود، شرایط ساخت و ساز با مشکل مواجه می‌شود چون هر مسابقه‌ای که برگزار شود، باید یک روز صرف خروج مصالح کنیم، یک روز هم صرف برگزاری دیدار می‌شود و روز بعد مجدداً باید مصالح را وارد استادیوم کنیم که علناً ۳ روز در هفته را از دست می‌دهیم. اگر دو مسابقه در هفته برگزار شود باید بازسازی را کلاً تعطیل کنیم! به همین دلیل از فدراسیون و باشگاه‌ها خواهش کردیم که

فدراسیون فوتبال انجام شود که هنوز ابلاغ رسمی به ما صورت نگرفته است.»

نصبی ادامه داد: «مجموع هزینه بازسازی از ۱۲۰۰ میلیارد فراتر رفت چرا که در حین انجام پروژه با توجه به تورم‌ها و تغییرات نرخ ارزی، هزینه‌ها از برآورد ما بیشتر شد اما باید در نظر بگیریم ضلع غربی قلب مجموعه ما ماست و اکنون اکثر تجهیزات به این ضلع منتقل شده‌اند. البته که هزینه بازسازی ضلع شرقی تقریباً نصف ضلع غربی خواهد بود چون فقط سکوها است و جایگاه‌ها نیاز به تغییرات خاصی ندارد. به علاوه ما در بخش غربی تغییرات عمده‌ای در ساختار هم داشتیم، جایگاه VIP، CIP، خبرنگاران و سوئیت‌های ویژه به این بخش اضافه شده‌اند. همه استادیوم‌های دنیا این سوئیت را دارند که تعدادش نسبت به آنچه ما در نظر گرفته‌ایم بیشتر است، ما با توجه به محدودیتی که داشتیم ۵ مورد توانستیم در نظر بگیریم که باید بعداً وزارت ورزش ساز و کارش را مشخص کند که به صورت فصلی واگذار کنند. یکی از دوستان مصاحبه کرده بود و گفته بود این سوئیت‌ها

این روزها بازسازی ورزشگاه آزادی در مراحل پایانی قرار دارد و یک ابرپروژه در این ضلع غربی ورزشگاه فوتبال انجام شده است. به همین واسطه به سراغ مهندس مهدی نصبی، سرپرست ورزشگاه آزادی رفتیم تا در خصوص آخرین اقدامات انجام شده در این ورزشگاه با او گفت‌وگو کنیم.

سرپرست ورزشگاه آزادی به ایران ورزشی گفت: «با لطف خدا و اتمه‌اطهار (ع) توانستیم فاز اول بازسازی و استانداردسازی ضلع غربی ورزشگاه یکصد هزار نفری را به اتمام برسانیم. البته لازم به ذکر است بعد از عملیات بازسازی، اکنون استادیوم ما ۷۸ هزار صندلی دارد. بازسازی ضلع غربی ورزشگاه انجام شده، در این بخش بحث اصلی ما مقاوم‌سازی و سفت‌کاری بود که انجام شده و فاز اول بازسازی به لطف خدا با همکاری همه عزیزان بویژه قرارگاه سازندگی خاتم‌الابیت‌(ص) به اتمام رسید. لازم به ذکر است که همه پیمانکاران این پروژه بزرگ ایرانی بودند. اکنون در فاز تمیزکاری هستیم و آمادگی مقابله سپاهان اعلام کردیم. البته وزارت ورزش پیشنهاد داد یک دیدار دوستانه پیش‌کسوتان برگزار تا این ورزشگاه افتتاح شود اما هماهنگی در خصوص این بازی باید از سوی

